
Det Gamle Viborg skal bevares. 
 
Med god grund interesserer mange borgere sig for kommunens nuværende bygninger midt i Viborg. Om 1½ år 
er de nuværende medarbejdere flyttet til det nye rådhus. Hvad så? Det er her byens borgere har kunnet komme 
med ideer i den ide periode, der har været. Mange input har udtrykt grader af bekymring.  
Området er unikt og når jeg gennem de sidste 3½ år er gået fra min adresse gennem byen og ned på rådhuset for 
at gå til møde eller foretage vielser, så tænker man virkelig over, hvilken værdi dette område har for byen og 
egnen. Spændende har det været lørdag efter lørdag med vielser på Rådhuset, at snakke med gæsterne til disse 
vielser, når vi sammen kigger ud af vinduerne og ud over Stænderpladsen og op mod Mogensgade og Gammel 
torv (Domkirkepladsen). Var man i tvivl forsvinder den efter disse oplevelser. Området er unikt. 
Kommunen har brug for indtægterne. Om det bliver 74 mio. tror jeg ikke på. Det beløb blev fastsat inden 
finanskrisen. Men penge er ikke alt. Derfor skal vi i det kommende udbud af bygningerne selvfølgelig tage 
mange hensyn. En af dem er en klar og tydelig tilkendegivelse af, hvad vi kan acceptere fra de kommende 
købere. Personlig har jeg en række holdninger omkring området. 
 

- Trafikken på Nytorv skal væk. Evt. skal vi ved intelligente systemer acceptere gennemkørsel om aftenen 
og natten. Det vil muliggøre en række aktiviteter på Torvet. Eksempelvis torvehandel. Jeg mener også, 
at der her bør være skøjtebane om vinteren. 

- Vi skal sikre gennem krav til anvendelsen af bygningerne, at der bliver mere liv i området gerne med 
cafeer. Her spiller skøjtebanen og torvehandelen en væsentlig rolle, da det vil være med til at skabe et 
forretningsgrundlag for cafe drift i området. Mit bud er at stueetagen i de bygninger, der ligger rundt om 
torvet skal anvendes til butiks eller restaurantsformål. 

- Vi skal sikre at gårdmiljøerne stadig kan være åbne, så byens gæster kan færdes i disse. 
- Nogle af de tilbygninger, der er sket til de fredede bygninger, skal forlanges fjernet. Her tænker jeg 

særligt på rødstensbyggeriet op mod Stillings Gaard ud for Latinskolens gamle gymnastiksal. Det vil 
åbne området. 

- Når bygningerne udbydes, skal det ske opdelt og med specifikke krav til hver enkelt bygning. Måske 
kan hele bygningsmassen nord for Nytorv Gyde sælges samlet. 

 
I den næste tid skal ideerne fra borgerne bearbejdes og drøftes i partierne. Her efter skal vi snarest have taget 
endelig stilling til de rejste spørgsmål. Det haster meget, da de kommende ejere, straks det nye Rådhus står 
færdig, skal kunne overtage bygningerne i Midtbyen. 
Jeg har tidligere støttet tankerne om, at samle Museumsaktiviteterne som foreslået af Per Nørhaven - og så 
sælge Brænderigården og Stiftsmuseets bygning på Hjultorvet.  Derfor spurgte jeg også til økonomien i en 
sådan løsning. Og svaret var, at det vil koste mellem 50 og 100 millioner. I relation til Vestre Landsret er der 
ingen tvivl om, at for byen ville en tilbygning være at foretrække. Det, går jeg ud fra, har været fremført fra 
borgmesteren i sin tid. Omvendt skal vi bestemt ikke stå i vejen for et ønske om nybyggeri, når nu Landsretten 
sammen med de statslige styrelser har dette ønske og når folketinget allerede har besluttet det.  Vedrørende 
tilbygning til Klosteret har jeg tidligere fremført Venstres holdning. Den kan vi ikke se behovet for. Er der i 
forhold til fundatsen for Klosteret mulighed for at gøre det til et offentlig tilgængelig sted, ser jeg gerne det. 
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